
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº. 851 de 03 de novembro de 2022
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo
ANA CLAUDIA CHAVES SIMONETI 5885078 11/06/2021 a 10/06/2022 26/12/2022 a 24/01/2023
CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO 57204725 22/09/2021 a 21/09/2022 31/12/2022 a 29/01/2023

DIANA CASTELO MONÇÃO DE SOUZA 7001229 16/10/2019 a 15/10/2020 12/12/2022 a 10/01/2023
EDIMILSON ANIBAL PINHEIRO 5940995 01/07/2021 a 30/06/2022 15/12/2022 a 13/01/2023

JAIME WANDERLEY CORREA NONATO 5413214 08/01/2021 a 07/01/2022 19/12/2022 a 17/01/2023
MARCO ANTONIO DE CAMPOS COSTA 5947912 13/03/2021 a 12/03/2022 23/12/2022 a 21/01/2023
MARCO ANTONIO ALVES BENEVIDES 5939589 23/02/2020 a 22/02/2021 01/12/2022 a 30/12/2022

PATRICIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS 57224309 22/02/2021 a 21/02/2022 19/12/2022 a 17/01/2023
PAULO CESAR ALVES GONÇALVES 54187118 17/11/2019 a 16/11/2020 05/12/2022 a 03/01/2023

KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 852 de 03 de novembro de 2022
RESOLVE:
Art.1º - Conceder o fracionamento das férias regulamentares aos servido-
res abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo 1º Período de Gozo 2º Período de Gozo

FELIPE SILVEIRA BRAZÃO E SILVA 57227073 10/10/2021
a 09/10/2022

19/12/2022
a 02/01/2023 -

TATIANA CASTRO DE ASSIS 5868408 11/06/2021
a 10/06/2022

04/12/2022
a 18/12/2022

17/07/2023 a 
31/07/2023

KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 872850

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 783 de 03 de novembro de 2022
Art. 1º - Alterar o período de férias do servidor José Adilson Aguiar do 
Vale, matrícula nº 57196345, referente ao período aquisitivo de 01/10/2020 
a 30/09/2021, publicado no DOE nº 35.106 de 06/09/2022. Com a altera-
ção, passará a ser gozada no período de 16/11/2022 a 15/12/2022 (30 dias).
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 872855
PORTARIA Nº 862 de 03 de novembro de 2022
Art. 1º - Interromper, a contar do dia 17/10/2022, por necessidade de 
serviço, o gozo de férias concedido através da PORTARIA Nº 633 de 05 de 
setembro de 2022, publicado no DOE n° 35.106 de 06/09/2022, a servi-
dora Elen Mesquita de Moura do Nascimento, matrícula nº 5903000, refe-
rente ao período aquisitivo de 2019/2020, restando 28 (vinte e oito) dias a 
serem usufruídos posteriormente.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 872858

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 1924/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 04 de Novembro de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a  designação de Membros da Comissão fiscalizadora, desig-
nada para acompanhar e fiscalizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela PORTARIA N° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro 
de 2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 276/2022 – 
SEGUP/PA, celebrado com a empresa LIMPAR - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA - EPP, decorrente do Pregão Eletrônico n° 012/2022 - SEGUP/PA, 
Processo Eletrônico n° 2022/301324.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato Administrativo n° 276/2022 - SEGUP/PA:
- ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, MF nº 59177350, Presidente 
da Comissão;

- HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVINHO, MF n° 582767, Membro 
de Comissão;
- LARISSA COELHO BITTENCOURT, MF nº 58977663, Membro de Comissão;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 872756

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1922/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.176, publicada em 04.11.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): FELIPE DE MORAIS COREA
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): FELIPE DE MORAIS CORREA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 872322

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1937/2022-SAGA
Processo: 2022/1407074
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES
Matrícula: 57221689-1
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 01010000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº1938/2022-SAGA
Processo: 2022/1407102
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: SGT PM MAURO DE SOUZA BARROS
Matrícula: 5673461-1
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 01010000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 872780

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1934/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1379591
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): MARITUBA, IGARAPÉ MIRI, TAILÂNDIA, MARABÁ E SALINÓ-
POLIS/PA
PERÍODO: 25 à 28.10.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT BM LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR, 
MF: 5211263
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1935/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1397842
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
278/2019-SEAD
DESTINO(S): CURUÇA/PA
PERÍODO: 03 à 04.11.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA, MF: 57221105
LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, MF: 5900352
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1936/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1389110
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): SÃO PAULO/SP
PERÍODO: 07 à 11.11.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO, MF: 5704456
CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT, 
MF: 5755310
CEL PM WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, MF: 5808189
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): RENATA GURGEL SANTOS BORGES, MF: 5917088
ELIANE DE CASTRO COUTINHO, MF: 54189000
IEDO SOUZA SANTOS, MF: 57233044
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


